Дело №01-0011/81/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 09 июня 2021года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Жаворонкова Г.В.,

при секретаре Ляшинской Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Крымского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Кельбиханова Р.З.,

защитника – адвоката Шарапа А.В.,

подсудимого – Наливайко М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Наливайко Максима Владимировича, ...паспортные данные, зарегистрированного адрес, гражданин РФ, трудоустроен, образование – высшее, женат, имеет двух малолетних детей, военнообязанный,  на учете у врача нарколога – психиатра не состоит,  ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 330 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Наливайко М.В. дата и дата совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 330 УК РФ -  самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному законом или иным нормативным правовым актом порядку совершение каких-либо действий, правомерность которых оспаривается организацией или гражданином, если такими действиями причинен существенный вред.

Между наименование организации (Заказчик), в лице генерального директора фио и наименование организации (Исполнитель), в лице директора по строительству Наливайко М.В. дата заключен договор на выполнение строительно – монтажных работ на объекте капитального строительства ...наименование В рамках исполнения указанного договора наименование организации передало, а  наименование организации приняло давальческое оборудование – опалубку  в количестве 60 штук.

В период с дата по дата Наливайко М.В., без ведома наименование организации со строительной площадки, расположенной по адресу: ...адрес незаконно организовал вывоз части давальческого сырья, состоящей из: вертикальный элемент L=1500mm-1079 шт. стоимость одной единицы 786,00 руб., общей стоимостью 848094,00; Вертикальный элемент Ь=2000мм-97 шт. стоимость одной единицы 1068,00, общей стоимостью 103596,00; Горизонтальный элемент Ь=750мм-406 шт. стоимость одной единицы 314,00, общей стоимостью 253365,00; Горизонтальный элемент Ь=1250мм-233 шт. стоимость одной единицы 438,00, общей стоимостью 102054,00; Горизонтальный элемент Ь=1500мм-831 шт. стоимостью одной единицы 515,00 руб., общей стоимостью 427965,00; Унивилка резьбовая L=750 мм-356 шт. стоимость одной единицы 812,00 общей стоимостью 289072,00 руб.; Домкрат резьбовой L=750mm-368 шт. стоимость одной единицы 682,00 общей стоимостью 250976,00; Соединительный элемент PSK-CUP -618 шт. стоимость одной единицы 48,00 общей стоимостью 29664,00 руб.; Балка патриот L=1500mm-211 шт. стоимость одной единицы 577,50 общей стоимостью 121852,50; Балка патриот L=1800mm-135 шт. стоимость одной единицы общей стоимостью 93555,00; Балка патриот L=2100мм-244 шт. стоимость одной единицы 808,50 общей стоимостью 197274,00; Балка патриот Ь=2500мм-60 шт. стоимость одной единицы 962,50 общей стоимостью 57750,00; Балка патриот L=3000mm-151 шт. стоимость одной единицы 1155,00 общей стоимостью 174405,00; Угол внутренний 0,30x0,50x1,50 универсальный левый-1 шт. стоимость одной единицы 7069,42 общей стоимостью 7069,42; Угол внутренний 0,30x0,50x1,50 универсальный правый-2 шт. стоимость одной единицы 7069,42 общей стоимостью 14138,84; Щит специальный угловой 1500x315x282 (Левый) -1 шт. стоимость одной единицы 8711,59 общей стоимостью 8711,59; Щит специальный угловой 1500x315x282 (Правый)-1шт. стоимость одной единицы 8711,59 общей стоимостью 8711,59; Щит специальный угловой 1500x745x282 (Левый)- 3 шт. стоимость одной единицы 7953,95 общей стоимостью 23861,85; Щит специальный угловой 1500x745x282 (Правый)- 2 шт. стоимость одной единицы 7953,95 общей стоимостью 15907,90; Щит специальный угловой 1500x407x240 (Левый) -3 шт. стоимость одной единицы 8993,00 общей стоимостью 26979,00; Щит специальный угловой 1500x407x240 (Правый)- 2 шт. стоимость одной единицы 8993,00 общей стоимостью 17986,00; Щит специальный угловой 1500x943x259 (Левый)-2 шт. стоимость одной единицы 12008,71общей стоимостью 24017,42; Щит специальный угловой 1500x943x259 (Правый)- 2 шт. единицы 12008,71 общей стоимостью 24017,42; Щит специальный угловой 3000x315x282 (Левый)- 3 шт. стоимость одной единицы 15231,42 общей стоимостью 45694,26; Щит специальный угловой 3000x315x282 (Правый)- 3 шт. стоимость одной единицы 15231,42 общей стоимостью 45694,26; Щит специальный угловой 3000x745x282 (Левый) 2 шт. стоимость одной единицы 19328,12 общей стоимостью 38656,24; Щит специальный угловой 3000x745x282 (Правый)- 4 шт. стоимость одной единицы 19328,12 общей стоимостью 77312,48; Щит специальный угловой 3000x407x240 (Левый)-4 шт. стоимость одной единицы 16024,24 общей стоимостью 64096,96; Щит специальный угловой 3000x407x240 (Правый)- 4 шт. стоимость одной единицы 16024,24 общей стоимостью 64096,96; Щит специальный угловой 3000x943x259 (Левый)- 4 шт. стоимость одной единицы 20525,48 общей стоимостью 82101,92; Щит специальный угловой 3000x943x259 (Правый) -3 шт. стоимость одной единицы 20525,48 общей стоимостью 61576,44; Щит 3000x740 -2 шт. стоимость одной единицы 11589,42 общей стоимостью 23178,84; Стромбек 1250 мм без крючков 40 шт. стоимость одной единицы 1258,54 общей стоимостью 50341,60; Анкер торцевой - 366 шт. стоимость одной единицы 208, 54 общей стоимостью 76325,64; Замок универсальный оцинкованный - 50 шт. стоимость одной единицы 963,42 общей стоимостью 48171,00; Подкос двухуровневый 3 м.-37 шт. стоимость одной единицы 3231,71 общей стоимостью 119573,27; Подкос одноуровневый 5,1-6 м - 23 шт. стоимость одной единицы 5356,10 общей стоимостью 123190,30; Кронштейн подмостей - 9 шт. стоимость одной единицы 1118,30 общей стоимостью 10064,70; Гайка стяжная 100 мм. оцинкованная- 466 шт. стоимость одной единицы 104,88 общей стоимостью 48874,08; Рама с лестницей D-42мм 5 шт. стоимость одной единицы 980,00 общей стоимостью 4900,00; Рама проходная D-42mm-7 шт. стоимость одной единицы 816,00 общей стоимостью 5712,00; Ригель настила Зм - 28 шт. стоимость одной единицы 732,00 общей стоимостью 20496,00; Связь горизонтальная Зм-17 шт. стоимость одной единицы 481,00 общей стоимостью 8177,00; Связь диагональная Зм- 34 шт. стоимость одной единицы 233,00 общей стоимостью 7922,00; Щит деревянный 1x1 м 15 шт. стоимость одной единицы 346,64 общей стоимостью 5199,60; Опорная пята - 4 шт. стоимость одной единицы 146,00 общей стоимостью 584,00; Стабилизаторы 10 шт. стоимость одной единицы 640,00 общей стоимостью 6400,00; Станок для резки арматуры GQ-40 -1 шт. стоимость одной единицы 119100,00 общей стоимостью 119100,00; Система для механической опрессовки арматуры ПО-80М, с матрицами d=16mm, d=20mm, d=25mm - 1 шт. стоимость одной единицы 605180,00 общей стоимостью 605180,00; Станок для гибки арматуры СГА-1 - 2 шт. стоимость одной единицы 131000,00 общей стоимостью 262000,00; Виброплита TSS-RP300D -1 шт. стоимость одной единицы 119800,00. Всего имущества общей стоимостью 5 392 927, 08 рублей, Наливайко М.В.  вывез с территории строительной площадки командно - диспетчерского пункта в адрес, расположенного в районе дома ...адрес, на территорию земельного участка по адресу: адрес.

В результате умышленных действий Наливайко М.В., наименование организации был причинен существенный вред в сумме 5 392 927, 08 рублей.

В судебном заседании Наливайко М.В. полностью согласился с выдвинутым в отношении него обвинением, подтвердив изложенные в обвинительном заключении фактические обстоятельства дела, выразив раскаяние в содеянном.

Защитник Наливайко М.В. – Шарапа А.В.  в судебном заседании заявил ходатайство  о прекращении уголовного дела с назначением судебного штрафа.

Подсудимый поддержал заявленное ходатайство и просил суд его удовлетворить.

Представитель потерпевшего – фио в судебное заседание не явился, уведомлен надлежащим образом, в материалах   дела имеется заявление о том, что потерпевший не возражает против рассмотрения дела в его отсутствие в особом порядке.

В судебном заседании прокурор поддержал ходатайство и полагал возможным прекратить уголовное дело в отношении Наливайко М.В. по ч. 1 ст. 330 УК РФ по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ, с назначением Наливайко М.В.  меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку в заявленном ходатайстве приведены необходимые условия для прекращения уголовного дела. Наливайко М.В. впервые совершил преступление небольшой тяжести, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, загладил причиненный преступлением вред, возмещением ущерба.

Выслушав участников процесса, обсудив заявленное ходатайство, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 25.1 УПК РФ суд по результатам рассмотрения ходатайства, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого в совершении преступления небольшой тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии с. п. 3.1 ч. 1 ст. 29 УПК РФ только суд правомочен прекратить по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ, в отношении лица, подозреваемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, уголовное дело или уголовное преследование с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в соответствии с требованиями гл. 51.1 УПК РФ.

Размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

При изучении представленных материалов уголовного дела и рассмотрении ходатайства суд убедился в том, что выдвинутое в отношении Наливайко М.В.  обвинение в совершении преступления, предусмотренного  ч. 1 ст. 330 УК РФ обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении обвиняемого и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа заявлено защитником Наливайко М.В. в судебном заседании, подсудимым поддержано в полном объеме. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. В судебном заседании обстоятельства, приведенные в ходатайстве в качестве основания для прекращения уголовного дела, нашли свое подтверждение, а содержащиеся в материалах дела сведения, позволяют суду принять решение о прекращении уголовного дела и назначении подозреваемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Судом установлено, что Наливайко М.В. обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, которое совершено им впервые, он признал свою вину в совершении данного преступления полностью и раскаялся в содеянном, по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, загладил причиненный преступлением вред, извинился перед потерпевшим, оказал благотворительную помощь ...организации.

Наливайко М.В.  имеет постоянный доход. В ходе следствия активно сотрудничал со следствием, давал правдивые и полные показания, способствующие раскрытию преступления, возместил имущественный ущерб, извинился перед потерпевшим. В связи с чем, эти действия суд признает обстоятельством, свидетельствующим об уменьшении общественной опасности содеянного, и с учетом совокупности всех установленных обстоятельств, приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела в отношении Наливайко М.В.  с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При определении размера судебного штрафа суд в соответствии со ст. 104.5 УК РФ учитывает обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть и наступившие последствия, личность подсудимого, его семейное и имущественное положение, наличие у Наливайко М.В. постоянного дохода и его размер, наличие на иждивении двух малолетних детей.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос по вещественным доказательствам подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

  На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.25.1, 446.2 УПК РФ, -

постановил:

Удовлетворить ходатайство защитника Наливайко М.В. – Шарапа А.В. о прекращении уголовного дела и уголовного преследования по основаниям, предусмотренным статьей 25.1 УПК РФ и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа Наливайко Максиму Владимировичу.

Уголовное дело по обвинению Наливайко М.В. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 330 УК РФ прекратить в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ, освободив Наливайко М.В.  на основании ст. 76.2 УК РФ от уголовной ответственности в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Назначить Наливайко М.В. судебный штраф в размере 40 000 рублей, срок уплаты судебного штрафа установить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Копию постановления после вступления в законную силу и исполнительный лист направить судебному приставу-исполнителю.

Разъяснить Наливайко М.В. о необходимости предоставления в течение 10 дней после истечения срока, установленного для добровольной уплаты судебного штрафа, сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю, а также то, что в случае неуплаты судебного штрафа суд по представлению судебного пристава-исполнителя отменяет постановление о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, и направляет материалы уголовного дела руководителю следственного органа для дальнейшего производства в общем порядке.

Реквизиты для перечисления штрафа: ...реквизиты

Вещественные доказательства по делу:

- флешкарта с видеозаписью с места совершения преступления хранить в материалах дела (т.д. 3 л.д. 67-69);

- составные части опалубки, переданные представителю наименование организации - фио по сохранной расписке, оставить потерпевшему по принадлежности (т.д. 3, л.д. 55-58);

- сведения о движении денежных средств наименование организации за период с дата по дата хранить в материалах дела (т.д. 4 л.д. 9-12).

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня его вынесения.

Мировой судья

                                Г.В. Жаворонкова